建造合同收入按照收取或应收对价的公允价值计量，并分别以下情况在确认收入的同时，确认金融资产或

无形资产：

①.合同规定基础设施建成后的一定期间内，公司可以无条件地自合同授予方收取确定金额的货币资金或其

他金融资产的，或在公司提供经营服务的收费低于某一限定金额的情况下，合同授予方按照合同规定负责

将有关差价补偿给公司的，在确认收入的同时确认金融资产，并按照《企业会计准则第22 号--金融工具确

认和计量》的规定对金融资产进行后续计量。

②.合同规定公司在有关基础设施建成后，在项目所有权移交前的运营期间内，公司有权利向获取服务的对

象收取费用，但收费金额不确定的，且该权利不构成一项无条件收取现金的权利，公司在确认收入的同时

将有关基础设施的特许运营权确认为无形资产。

建造过程如发生借款利息，按照《企业会计准则第17 号--借款费用》的规定处理。

（2）、公司未提供建造服务，将基础设施建造发包给其他方的，不确认建造服务收入，按照建造过程中

支付的工程价款等结合合同规定，分别确认为金融资产或无形资产。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布《关于

修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2018〕15 号），公司

据此编制 2018 年度财务报表，并采用

追溯调整法对比较财务报表的列报进行

了调整。

已审批

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务

报表格式进行相应调整，将原“应收票据”

及“应收账款”行项目归并至“应收票据及

应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”

及“其他应收款”行项目归并至“其他应收

款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”

行项目归并至“固定资产”；将原“工程物

资”及“在建工程”行项目归并至“在建工

程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项

目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”

行项目归并至“其他应付款”；将原“长期

应付款”及“专项应付款”行项目归并至

“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目

分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目

列报；利润表中“财务费用”项目下增加

深圳市铁汉生态环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

178

“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；

所有者权益变动表新增“设定受益计划

变动额结转留存收益”项目。

对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据 26,611,372.48 - -26,611,372.48

应收账款 1,009,116,603.83 - -1,009,116,603.83

应收票据及应收账款 - 1,035,727,976.31 1,035,727,976.31

应收利息 8,351,556.25 - -8,351,556.25

其他应收款 572,544,736.78 580,896,293.03 8,351,556.25

固定资产 749,123,306.57 749,123,306.57 -

在建工程 21,112,054.68 21,112,054.68 -

应付票据 87,985,403.52 - -87,985,403.52

应付账款 3,284,224,715.19 - -3,284,224,715.19

应付票据及应付账款 - 3,372,210,118.71 3,372,210,118.71

应付利息 52,729,249.42 - -52,729,249.42

其他应付款 272,403,011.13 325,132,260.55 52,729,249.42

管理费用 856,068,905.09 730,737,196.57 -125,331,708.52

研发费用 - 125,331,708.52 125,331,708.52

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、5%、6%、10%、11%、16%、17%

城市维护建设税 应缴纳流转税 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 参见后附明细

教育费附加 应缴纳流转税 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

深圳市铁汉生态环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

179

纳税主体名称 所得税税率

深圳市铁汉生态环境股份有限公司 15%

深圳市铁汉生态景观有限公司 25%

东莞市铁汉生态旅游开发有限公司 免征（2、税收优惠（5））/25%

北京铁汉生态环境科学研究院有限公司 25%

海南铁汉生态农业开发有限公司 免征（2、税收优惠（5））/25%

襄阳铁汉生态环境有限公司 25%

珠海文川生态环境建设有限公司 25%

郴州南川生态环境建设有限公司 25%

六盘水铁汉生态环境有限公司 25%

江苏铁汉生态旅游有限公司 25%

广州环发环保工程有限公司 15%

深圳市铁汉生态资产管理有限公司 25%

梅州市汉嘉旅游投资管理有限公司 25%